- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２３年１１月１５日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２３年１１月定例発表

下記の通り、2023 年 10 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

沖阪産業㈱
沖縄県

那覇市
宮城 健 8,900万円

鉄鋼製品卸売業・

金属屋根壁等専門工事
921.3万円

ワールド・モード・

ホールディングス㈱

大阪市

中央区
加福 真介 9,590万円

ファッション・ビューティ

業界向けの人材サービス
10,000万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

二九精密機械工業㈱
京都市

南区
二九 直晃 9,000万円 精密機械部品の切削加工 4,500万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ９２１．３万円

・引　受　時　期 ２０２３年１０月

フ リ ガ ナ ﾐﾔｷﾞ　ｹﾝ

代 表 者 宮城　健 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒900-0001

電 話 番 号 ０９８－８６３－７３２３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９８－８６３－７３４３

Ｕ Ｒ Ｌ http://okihan.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ８，９００万円

設 立 年 月 １９７１年１１月　（創業　同年）

従 業 員 数 ９７名

主要事業・製商品 鉄鋼製品卸売業・金属屋根壁等専門工事

主 要 得 意 先 鉄骨工事業者・建設関連業者

年 商 ５０億円 (2023/3期)

沖縄県内全域で鋼材、建材、土木資材、園芸資材の卸売を主業とする他、これらに

付随する金属屋根壁工事施工・ビニールハウス施工・重仮設リースも行っている。

充実した加工能力を有しており、顧客ニーズに合わせた加工が可能な他、長年積み

重ねたノウハウを活かして、材料・デリバリー・施工などに関する様々な問題解決提

案を行うことで、顧客からの厚い信頼を獲得しており、今後も更なる成長を目指して

いる。

オキハンサンギョウ

リース工場（沖縄県うるま市）

沖阪産業株式会社

沖縄県那覇市港町3-5-1

同上及び西原工場（沖縄県中頭郡）、

【 会 社 概 要 】

西崎加工場（沖縄県糸満市）、南部営業所（沖縄県島尻郡）、

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １０，０００万円

・引　受　時　期 ２０２３年１０月

フ リ ガ ナ ｶﾌｸ　ｼﾝｽｹ

代 表 者 加福　真介 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒541-0053

電 話 番 号 ０６－６２４４－８１０７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６２４４－８１１０

Ｕ Ｒ Ｌ https://worldmode.com/jp

事 業 所 所 在 地

子 会 社

資 本 金 ９，５９０万円

設 立 年 月 ２０１２年７月　（創業　１９９９年）

従 業 員 数

主要事業・製商品 ファッション・ビューティ業界向けの人材サービス他各種ソリューション

主 要 得 意 先 外資系ラグジュアリーブランド　他

年 商 ２８０億円（連結） (2023/2期)

９，４１１名（グループ合計）

日本で唯一のファッション・ビューティ業界に特化したソリューショングループ

として、人材ソリューション・広告マーケティング・店舗運営受託・店舗スタッフ

の接客教育・空間デザイン事業等を展開。特に、グループの中核を担う人材ソ

リューション事業では「専門性」「全国展開」「教育力」を強みに国内トップクラ

スの実績を誇る。広告マーケティング事業においても、グループの経営資源を活用

し、更なる業容拡大と事業基盤の強化を進めている。

２０１７年に海外進出し、東南アジアを中心に海外５ヵ国で事業を展開。専門性

の高い人材とサービスを提供する世界で唯一のグループを目指しており、今後も更

なる成長を目指している。

その他国内４社、海外５社

ワールド・モード・ホールディングス株式会社

同上及び東京支店（東京都渋谷区）

【 会 社 概 要 】

㈱iＤＡ（人材ソリューション業）、

大阪市中央区本町３－３－８　山口興産ビル５階

㈱ＡＩＡＤ（広告マーケティング業）、

- 3 -

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

再投資先の概要

◎株式

・二九精密機械工業株式会社

事    業    所 ：京都府京都市南区唐橋経田町３３－３
電 話 ： ０７５－６６１－２９３１
代 表 者 ： 二九 直晃（ﾌﾀｸ ﾅｵｱｷ）
Ｕ Ｒ Ｌ ： https://futaku.co.jp
資 本 金 ： ９，０００万円
設 立 年 月 ： １９７２年８月
主要事業・製商品： 精密機械部品の切削加工
初 回 投 資 年 月 ： ２０１９年１２月
今 次 投 資 額 ： ４，５００万円

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2023/3 末 2023/10末現在

投資残高社数 （社） 1,112 1,150 1,180 1,222 1,229

投資残高額 （億円） 371 389 397 412 413

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、

セミナーや各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図

っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・サ
ービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立
てていただくことを目的としています。

◎ 第１８２１回

テ ー マ 【後援：北九州商工会議所】《北九州開催》

人材が辞めずに、育つための、人事評価と賃金体系の構築・運用セミナー

開 催 日 ２０２３年１１月２１日（火）１３：３０～１５：３０

会 場 毎日西部会館 ９階・中ホール【リアル限定】

講 師 社会保険労務士法人Ｋｎｏｗｌｅｄｇｅ Ｗｏｒｋｓ

代表社員 特定社会保険労務士 阿部俊彦 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内 容 今後の人材の採用・定着・活躍・成長においては、等級制度を基軸とした評価制度・

賃金制度が不可欠です。数多くの中小企業の評価制度構築を支援した専門家が、社

員の成長を促す人事評価制度・賃金体系の再構築・運用のポイントについて、ケー

ススタディを交えながら分かりやすく解説します。

◎ 第１８２２回

テ ー マ 《鹿児島開催》

九州Ｎｏ１コンサルによる、新年度予算の事業再構築補助金の申請と受給のポイント

開 催 日 ２０２３年１１月２２日（水） １３：３０～１５：３０

会 場 かごしま県民交流センター 東棟４階・小研修室２【リアル限定】

講 師 ㈱フロウシンク 代表取締役 中小企業診断士 米倉博彦 氏

内 容 コロナ禍での中小企業対策として始まった「事業再構築補助金」も今年度で３年目を

迎え、そのルールや目的も当初とは大きく変化しています。このセミナーでは、事業

再構築補助金の最新ルールの説明、申請時のポイントや採択事例などの紹介を通じ

て、事業再構築補助金の効果的な申請に役立つ知識をお届けします。

◎ 第１８２３回

テ ー マ 中小企業の「幹部」「管理者」は、こうして鍛える！

開 催 日 ２０２３年１１月２４日（金）１３：３０～１５：４５

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講 師 ㈱新経営サービス 専務執行役員 志水浩 氏

内 容 経営環境の変化が速く激しい時代に、経営資源が豊かでない中小企業においては、こ

れまでと同じ発想・組織体質では存続さえも叶わない状況を迎えます。「企業は人な

り」と言います。環境変化の激しい時代は、会社の中核を担う幹部・管理者の「当事

者意識」と「力量」がより問われます。会社をリードしていく人財の強化・育成手法

をわかりやすく解説します。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１８２４回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０２３年１１月３０日（木）１３：３０～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

講 師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

内 容 多くの企業が「自社の事業構想」を見直すタイミングを迎えています。本セミナーで

は予測が困難な時代において、力強くリーダーシップを発揮するための「経営ビジョ

ン」の策定方法や、社員への浸透方法について解説を行います。コロナ後の変化に対

応するために改めて経営ビジョンを見直す、あるいは新たに指し示したいとお考え

の経営者・経営幹部の皆様は是非ご参加ください。

◎ 第１８２５回

テ ー マ １ｏｎ１は傾聴ではなく 愛のある対話である

開 催 日 ２０２３年１２月４日（月）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講 師 ㈱プレアクト 代表取締役

コミュニケーション・スピーチコンサルタント／ＣＣＯ代行 加藤あや 氏

内 容 いま上司と部下が１対１で定期的に対話を行う「１ｏｎ１（ワンオンワン）ミーティ

ング」という取り組みが、企業の間で広がっています。本セミナーでは、１ｏｎ１が

必須である理由や１ｏｎ１に必要な心構えや姿勢を事例を出して説明する他、ワー

クやディスカッションを行い、「聴く」「引き出す」ことの重要性を体験・体感してい

ただきます。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第８４回

テ ー マ ≪税理士・会計士向け≫

税務の実務者だからこそ知ってほしい 承継コストと組織再編・福利厚生制度

開 催 日 ２０２３年１１月１７日（金）１３：３０～１５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 プルデンシャル生命保険㈱

神戸第三支社 エグゼクティブ・ライフプランナー 松上淳宏 氏

福岡第三支社 エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内 容 ・組織再編を活用した、相続対策の整理

・不動産取得を使わない最も有効な手段をお伝えします

・株式保有特定会社の仕組みを解説します

・生命保険の有効活用 （実は規制強化だけではない）

◎ 第８７回

テ ー マ 《唐津開催》経営者が知っておくべき、給与から見えてくる会社の課題

開 催 日 ２０２３年１１月２０日（月）１４：００～１６：３０

会 場 唐津市民交流プラザ ３階・第１会議室【リアル限定】

講 師 社会保険労務士法人ＫＥＳＥＲＡ 代表 清成留美 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内 容 労使トラブルといえば金銭(給与)にまつわることが表に出てきます。しかしその裏

側では人間関係のトラブルが潜んでいます。給与計算を行い、トラブルの相談を数

多く受けてきた社労士の立場で実際に起こっているトラブル事例や課題を中心にお

話しします。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第８５回

テ ー マ Ｚ世代の定着・育成ノウハウ公開セミナー

開 催 日 ２０２３年１１月２１日（火）１４：００～１６：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱新経営サービス 採用・定着コンサルタント 大園羅文 氏

内 容 せっかく採用した若手社員の定着にお悩みの会社のためのセミナーです。事例をま

じえて解説します。

１.なぜ、中小企業は若手人材の定着・育成に失敗するのか？

２.若手人材の特徴と定着・育成に必要な4つのスキル

３.最速で新人を戦力化する教育計画の作り方

４.中小企業で成功している定着・育成制度の運用事例

◎ 第８６回

テ ー マ ホールディング会社設立の本当のメリット・デメリット

開 催 日 ２０２３年１２月５日（火）１４：００～１５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 髙橋秀彰綜合会計士事務所 代表 髙橋秀彰 氏

内 容 世間で提案されることが多いホールディング会社を用いた事業承継対策について、完

全に中立の専門家の立場から、なかなか網羅的に説明されていないメリット・デメリ

ットや危険な事例を説明します。

◎ 第８８回

テ ー マ 《福岡開催》いちから学べる！中小企業の留学生採用

開 催 日 ２０２３年１２月１日（金）１５：００～１７：００

会 場 九州大学 大橋キャンパス ５号館 ５階・部屋番号５３３【リアル限定】

講 師 一般社団法人Ｔｒａｎｓｃｅｎｄ－Ｌｅａｒｎｉｎｇ

理事・事務局長 吉田圭輔 氏

内 容 “留学生採用の基本”の講演後、実際に優秀な外国人留学生と交流できるため、企業

様が “人材採用・事業利益拡大・社会的信頼の向上”を体験しながら考えられる貴

重な機会となっています。

なお、当日は九州大学をはじめ、九州の有名大学の留学生が参加する予定です。『留

学生採用を検討しているが、何から始めたら良いか分からない・・・』等お悩みの企

業様は、留学生採用の現状を知る第一歩として、是非ご参加下さい。

◎ 第８９回

テ ー マ 高校新卒採用力の点検＆スタートダッシュ

開 催 日 ２０２３年１２月１２日（火）１５：００～１７：００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱アッテミー 代表 吉田優子 氏

内 容 コロナ禍以降、就職希望者数が全国的に減少傾向にあり、９月時点での１次募集で

の応募・採用の重要性が増しています。今年度の高校新卒採用を振り返り、次年度

の改善点を見つけ出し活動計画を立てることで２０２５年新卒の採用計画の達成を

目指しましょう。
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞

■「数字力」強化セミナー ２０２３

・開 催 日 時：２０２３年１１月２０日（月）１０：００～１７：００

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：御堂筋税理士法人＆㈱組織デザイン研究所

ファウンダー 小笠原士郎 氏
・受 講 料：有料

・プログラムの特長：経営幹部・管理職層に、数字に弱すぎる人が多いと、客観的な議論ができず、現

状を見誤るケースが多々見られます。現状を見誤ると次の一手が打てず、そんな

残念な企業を数多く見るにつけ、危機感を強く感じます。単なる会計や簿記のセ

ミナーでは、経営に活かせる「数字力」は身につきません。講師は、投資育成ビ

ジネススクール「経営幹部養成講座」の常任講師で、本セミナーでは、なぜ「数

字力」が必要なのか、どこの「数字」をどのように見ればいいのかを詳しく解説

し、経営者・経営幹部・管理職が身に付けておきたい「数字力」を、感覚的、体

感的に、強化することを目指します。

■《福岡開催》営業管理職マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２３年１１月２８日（火）～２９日（水）１０：００～１７：００

・会 場： 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール【リアル限定】

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：ＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを行っている営業組織に未来はあ

りません。「目標からの逆算」・「可能性の探索」・「アイデアの深掘りとやり切る行

動力」等、目標達成のため、営業管理職に必須の要件があります。本研修では、

営業組織の具体的なマネジメント法と組織改革の流れを以下の観点から解説しま

す。

■品質管理・基礎講座２０２４

・開 催 日 時：２０２４年２月６日（火） １０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講 師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 前田俊秀 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ、

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。

品質トラブルを未然に防ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現

場担当者に対する品質管理の教育が不可欠です。

このセミナーでは、品質管理の考え方や（新）ＱＣ７つ道具の活用方法につい

て、基礎から応用まで事例や演習・実習を交えて学ぶとともに、今後の自社の品

質管理への取り組み方を考えます。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■《福岡開催》経営者右腕のための「判断力研修」

・開 催 日 時：２０２４年２月１６日（金）１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

・講 師：㈱インバスケット研究所 インバスケット認定トレーナー 堀江豊 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：企業の未来は、経営の舵取りを行う経営幹部が担っていると言っても過言ではあ

りません！

本セミナーでは、日々多くの問題を解決しなければならない、経営幹部・経営幹

部候補の方々向けに、アメリカ空軍で開発され、大手企業の管理職昇格試験でも

導入されている教育ツール、「インバスケット」を用いて、問題解決力や意思決定

力（判断力）を身に付けていただきます。

制限された時間内に、精度高く案件の処理を実践するアウトプット型のセミナー

です。

同じ立場の経営幹部・経営幹部候補同士が、グループワークを通じて、「仕事の優

先順位の付け方」・「判断の際のご自身の行動特性」を学んでいただく他、同じ課

題・悩み・覚悟を共有し、対話を通じて気付きを得ていただける機会としていま

す。

４． 日本公庫連携セミナー《無料》

■中小企業の成功するＤＸ推進

・開 催 日 時：２０２４年２月１６日（金）１４：００～１５：３０

・講 師：中小企業診断士 経営管理修士［ＭＢＡ］ 奥澤崇 氏

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・プログラムの特長：本セミナーでは実際の事例を踏まえて、中小企業がＤＸ推進を成功させるためのポ

イントを共有させていただきます。

・「ＤＸ推進の具体的な方法」

・「自社のどのような人材がＤＸ推進にむいているのか」

・「ＤＸ推進を通じた人材育成」

など自社のＤＸ推進や人材育成に興味のある中小企業の経営者、担当者の方は、

是非この機会にご参加ください。
※３ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	11月原稿
	★沖阪産業㈱_記者発表等（基本データ入力シート）202305
	★ワールド･モード・ホールディングス㈱_記者発表等（基本データ入力シート）)
	11月原稿
	記者発表_支援部_2311